
 

 

 

 

აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის 

უმაღლესი საარჩევნო კომისია 

 

დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა  № 1 
 

21/08/2024                                            ქ. ბათუმი 

 
აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საარჩევნო კომისიის რეგლამენტში 

ცვლილებების შეტანის შესახებ 

 

  საქართველოს კანონი „ნორმატიული აქტების შესახებ“ მე-20 მუხლის და „აჭარის 

ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოს არჩევნების შესახებ“ აჭარის 

ავტონომიური რესპუბლიკის კანონის 73-ე მუხლის მე-5 პუნქტის შესაბამისად, 

უმაღლესი საარჩევნო კომისია ადგენს:  

 

მუხლი 1  

„აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საარჩევნო კომისიის 

რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი 

საარჩევნო კომისიის 2018 წლის 27 აგვისტოს №3 დადგენილებით (სსიპ „საქართველოს 

საკანონმდებლო მაცნე“, ვებ-გვერდი www.matsne.gov.ge, 29/08/2018, სარეგისტრაციო 

კოდი: 010220020.34.059.016052) დამტკიცებულ რეგლამენტში შეტანილი იქნეს შემდეგი 

სახის ცვლილებები და დამატებები:  

1. მე-4 მუხლის:  

ა) „დ“ პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 „დ) რეგისტრაციაში ატარებს არჩევნებში მონაწილე პარტიებს და მათ 

წარმომადგენლებს უსკოში, აძლევს მათ სათანადო მოწმობებს;“;  

ბ) „ზ“ პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

„ზ) გამოსცემს განკარგულებას პარტიის საარჩევნო რეგისტრაციაზე უარის თქმის 

ან/და რეგისტრაციის გაუქმების შესახებ;“.  

2. მე-4 მუხლის „ზ“ პუნქტის შემდგომ დაემატოს ზ1 პუნქტი და ჩამოყალიბდეს 

შემდეგი რედაქციით:  

„ზ1 ) საარჩევნო პერიოდში ბრძანებით განსაზღვრავს შრომითი ხელშეკრულებით 

დასაქმებულ პირთა რიცხოვნობას;“.  

3. მე-6 მუხლის „ბ“ პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

„ბ) რეგისტრაციაში ატარებს აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი 

საბჭოს არჩევნებში დამოუკიდებლად მონაწილე პარტიის წარმომადგენლებს საოლქო 

საარჩევნო კომისიებში და აძლევს მათ სათანადო მოწმობებს;“.  

4. მე-10 მუხლის „რ“ პუნქტი ამოღებული იქნეს;  

5. მე-14 მუხლის მე-11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

11. უსკოს სხდომას, „აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოს 

არჩევნების შესახებ“, აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის კანონის მე-11 მუხლის მე-15 



პუნქტით გათვალისწინებული პირების გარდა, ესწრებიან უსკოს აპარატის საოქმო 

სარეგისტრაციო და საარჩევნო პროცესების მართვის დეპარტამენტის და იურიდიული 

და ადამიანური რესურსების მართვის დეპარტამენტის უფროსები (უსკოს აპარატის 

სხვა თანამშრომლები უსკოს სხდომებს ესწრებიან საჭიროებისამებრ), კონკრეტული 

საკითხის განხილვის დროს მოწვეული დაინტერესებული მხარეები, რომლებიც 

საკითხის შესახებ უსკოს მიერ შესაბამისი გადაწყვეტილების მიღებისთანავე ტოვებენ 

სხდომის დარბაზს;  

6. მე-14 მუხლის მე-7 პუნქტის შემდგომ დაემატოს 71 პუნქტი და ჩამოყალიბდეს 

შემდეგი რედაქციით:  

„71 . საარჩევნო პერიოდში საარჩევნო კომისიის სრული შემადგენლობა არის ამ 

კანონის შესაბამისად არჩეულ კომისიის წევრთა რაოდენობისა და იმ პარტიების მიერ 

დანიშნულ კომისიის წევრთა რაოდენობის ჯამი, რომლებსაც საქართველოს ორგანული 

კანონის „საქართველოს საარჩევნო კოდექსი“-ს შესაბამისად მოპოვებული აქვთ 

საარჩევნო კომისიის წევრის დანიშვნის უფლება.“;  

7. მე-15 მუხლის მე-2 პუნქტის შემდგომ დაემატოს 21 პუნქტი და ჩამოყალიბდეს 

შემდეგი რედაქციით: 

 „21 . თუ უსკომ თავის სხდომაზე კენჭისყრის შედეგად ვერ მიიღო ის 

გადაწყვეტილება, რომლის მისაღებად უსკოს სრული შემადგენლობის არანაკლებ ორი 

მესამედის მხარდაჭერაა საჭირო, უსკოს ამ გადაწყვეტილებას იმავე სხდომაზე კენჭი 

ხელახლა ეყრება. ამ შემთხვევაში უსკოს აღნიშნული გადაწყვეტილება მიღებულად 

ჩაითვლება, თუ მას მხარს დაუჭერს უსკოს სრული შემადგენლობის უმრავლესობა.“.  

 

მუხლი 2 ეს დადგენილება შეიძლება გასაჩივრდეს ბათუმის საქალაქო 

სასამართლოში (მისამართი ქ. ბათუმი, ზუბალაშვილის ქ. №30) მისი მიღებიდან 2 (ორი) 

კალენდარული დღის ვადაში.  

 

მუხლი 3 ეს დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.  
 

 

პარმენ ჯალაღონია 

თავმჯდომარე 

 

 

ტარიელ გოგიტიძე 

კომისიის მდივანი 
 

 


